1 Cfr. qui sopra la lettera di Giulia Farnese del 10 giugno 1494.
2 Fratello di Giulia Farnese-Orsini.
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cavit et paterne admonuit. Doleo vero supra,modula. et mirifici- angui- 
quuui videam S mum Dominum Nostrum iimnerito me diversis cajlumuiis 
notare et ilign itati ac honori meo detraliere quod profecto meac erga 
Beatitudinem  Suarn continuatae servitati minime convenit, non tamen 
ileero boni cardinaiis officio fungi. Et ut inani ipsa cum Xmo Domino 
Nostro de liis rebus sermonem liaberet atque eas tractaret quoniam  
piane cognosceret animum m ihi semper fuisse et esse quieti inservire 
ac nihil m agis exoptare quam ha,rum rerum compositioneni. De oratore 
hispano in tellexi et domino Prospero ile Collimila servitori Dnl" Y. Ex"“"- 
notificavi m ultis rationibus et presertim D nis V. Rev1““'' causa (|uando 
intellexcro de suo adventu tractabitur sicuri convenit oratori illorum  
reguni serenissimorum  quos observo ,11011 mediocriter. D nt V. RevmaP 
me ex animo comendo sciatque me erga eam illuni, esse ac futurum qui 
semper fuerim, ac de mea. in Dne,n V. Ex"1“'" servitute omnia sibi polli- 
ceri posse ; doleo non posse sicuti deberem ei manu propria rescri- 
bere, quare obsecro illam  ut posthac abstineat scrivere maini pro
pria quoniam sibi et m ihi hunc demet laborem. Jenezani X III Ju lij 
MOOQOLXXXX1111.

[A u tografo]: H um ilis servitor A s[can ius] Ila [ria] Vicecancellarius
propria s [ c r ip s i] .
[A  tergo] : Revmo in Christo patri et domino domino meo obser- 

vaudissim o, domino B. tit. Sanctorum Petri et Mancellini presbitero 
cardinali c a r 1 . . . ,  provinciarum Cam [panie et M ]aritim e legato.

Originale con sigillo. Arm. 15, €. 12. 11. 2. p. (13.

15. Lucrezia Borgia a papa Alessandro \  i.

Pesaro, 27 luglio 1494.

Sancti.ssime pater post beatissimorum pedum oscula. Se questa mia 
non sera de manu propria contra el consueto et desyderio mio, supplico 
la Sta A', non ne piglij admiratione ne altenatione alcuna per non essere 
causato da voliunta, ma da un poco de sinistro accadutomi* questi ili nel 
brazo dextro, per el qual anchor che sii leve et che in breve ne liabii 
ad essere in  tutto libera, tutta volta per liora ha disturbato lofficio et 
debito mio, siche V. B ne se dignara liavermi excusata. Ne la sua, che 
V. S'» ine scrive de X X IIII del presente* la me nota et dolse ili me
de non essere più diligente et accurata in scriverli et de non h a \e ie  
prohibita la  partita  de madama H adr[iana] et donna Julia. ( irca il 
scrivere io  me rendo certa che se non quello zorno saltelli poco dapoi 
la dovesse recevere una de mia mano, portata per messer I^elio C a p o 

ferro, et se prima havea interlassato alquanto fò perchè intendevo \ . P». 
essj-r fuor di Roma che altramente non seria restata de fare el debito 
mio verso lei, la quale di continuo me sta nel core et altro non desyilero

1 Quanto segue è guasto.
2 II breve è  stampato in Ugolini II, 521-522.
3 O: 1 a mencia ?
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se 11011 di vederla felice et fru irla  longo ¡tempo. D ela partita dele pre
dette madonne veramente V. Sta non ha da dolerse del signore mio ne di 
me, perchè giunta la  nova de la  grave infìmnita del signore Angelo 
madama H a[d r ian a] et donna J u lia  deliberaveno per ogni modo alhora 
)>;! r tir  se, ma noi cimi orane efficacia cercamo dissuaderle cuni dirgli 
ehera m eglio expectassero la  m ente de V. B., senza licentia delaquale 
per niente doveanse partire; ma tanto era el dolore et il desvderio 
haveano vederlo vivo, che ninna persuasione era efficace ad retenerle; 
tandem cuni suprema difficulta io feci che alm ancho expectorono tanto 
♦he se mandò et ritornò un cavallaro de Capodemonte et questo pur feci 
per m ettergli tempo da mezo, sperando che per questo e l dolore et tale 
desvderio se havesse ad reprimere alquanto. Gionto el cavallaro et inteso 
«1 pegi or amento, non valse persuasione, non rasone, non preghere che 
Tolsero per ogni modo subito montare a cavallo et venirsene oontra 
ogni voi unta del predetto signor mio et idi me. E t de tutto  ne fò solo 
«•asorie la tenereza g li portavano et lacerba pena sentirono de ta'.le per
d ita , che veramente se non mi fosse -stato prohibito anclior io era neces
sita ta  ad larg ii compagnia. Po essere certa la Sta V. che io ne ho sen
tito  cordiale d isplicentia et summa am aritudine, s i  per la  grande perdita 
de uno ta le signore, el quale liavea iin loco de bono fratello, isi etiam 
per la  partita  loro, la quale m e dispiaceva precipuamente per essere 
.senx.i saputa et volunta de V. B. et per essere io mancata deliamorevole 
et dolce loro consuetudine; tu tta  volta de la deliberai ione de a ltr i io non 
ho liberta alcuna ; epse me possono essere veri testim oni chio non sum 
inanellata in alchuna parte per intertenerle. Suplico adonque la  non 
voglii del signor m io ne di me p igliare alcuna mala im pressione ne 
bàvere a sdegno da noi quello che non è stato nostra colpa. Me dole 
cordialm ente dela infirmita del rm0 mons. cardinale Farnese et de ma
donna Ju lia , et prego di continuo N. S. D io li reduca per sua clementi« 
ad bona convalescentia, come io spero per la  presta et bona provisione 
g li ha fa età V. S ta. Per li m eriti dela gloriosa nostra Donna presto1 
p res to 1 seranno liberati.